
ČERVENEC, SRPEN 2023 



SLOVO STAROSTY 

Vážení Tepličáci, 
dnes chci na úvod poděkovat pracovníkům našich technických služeb pod vedením pana Davida Hlavatého. Především za ne-
končící sekání trávy na všech možných pozemcích města. A také za stavění a přípravu zázemí pro jednotlivé akce, jichž je 
v našem malém městě nespočet. Například: závod horských kol MTB Trilogy, letní kino a zábava v parku, koncert Za poklady 
Broumovska v kostele Panny Marie Pomocné na Kamenci, koncert a Candrbál ve Zdoňově… A to nás ty největší tradiční akce 
teprve čekají - od 24. do 27. srpna 40. ročník Mezinárodního horolezeckého filmového festivalu, 9. září MTB Redpoint Rallye 
Sudety a 16. září Teplicko-adršpašská 33. 
  V plném proudu je turistická sezona. Průběžná čísla zatím nasvědčují tomu, že návštěvnost skal je podobná jako v minulém 
roce. Zdá se, že ubylo pouze těch turistů, kteří u nás chtějí zůstat více dní.  
  Radost nám udělalo druhé místo v anketě oblíbenosti koupališť na Náchodsku. Přispěla k tomu především čistá, i když chlad-
nější voda v bazénu a samozřejmě také péče našeho správce pana Josefa Vejrycha, jeho pomocníka i provozovatelů kiosku.  
   Navštívíte-li některou neděli Zdoňov, zastavte se v kostele Nejsvětější Trojice. Z iniciativy místních občanů je zde instalována 
výstava „Zaniklý Zdoňov“. Rozsahem malá, ale určitě zajímavá. Otevřeno je od 10 do 18 hodin. 
  Co se týká stavebních akcí, v současné době pokračují práce na modernizaci šaten základní školy, probíhá úprava odstavné 
plochy v městském dvoře, pomalu pokračuje bourání „věže“ nad garáží technických služeb, kameníci provádějí opravy chodníků 
na skalním okruhu a opravuje se vstupní schodiště do střední školy Horegas. Tam byl při malování zjištěn havarijní stav stropu 
v předsálí a v současné době probíhají přípravné činnosti (statické posouzení a zpracování projektu) nutné k provedení opravy. 
V nejbližší době chystáme dokončení dalších rozpracovaných akcí, rekonstrukci sociálních zařízení a vestibulu v kině, nátěr roz-
hledny na Čápu a další. Na několika následujících fotografiích se můžete podívat, co bylo ve městě v poslední době dokončeno. 
  V zasedací síni městského úřadu stále ještě probíhá výstavka městem chystaných záměrů a studií. Přístupná je od pondělí do 
pátku v pracovní době. 

  V posledních čtyřech letech se nám podařilo napravit vztahy s Broumovským krajanským sdružením, které byly ze strany měs-
ta necitlivě přetrhány po roce 2002. Rád jsem proto přijal pozvání k účasti na setkání tohoto sdružení, které se koná každé dva 
roky. Letošní již 36. setkání se uskutečnilo začátkem července v hotelu Heiligenhof v Bad Kissingenu. Sešlo se zde téměř 100 
účastníků. V přátelské atmosféře jsme prožili tři dny, které v mnohém přispěly ke vzájemnému porozumění a pochopení minu-
losti našeho krásného kraje. Společný zpěv české hymny byl pro všechny účastníky velice emotivní chvílí na závěr setkání. 

V současné době nám sdružení, spolu s jejich muzeem Broumovska sídlícím ve Forchheimu, 
významně pomáhá s přípravou a zajištěním materiálů pro vydání doplněného překladu knihy 
Wekelsdorf. Ta by měla vyjít na jaře příštího roku. Malá skupinka členů plánuje, jako každo-
ročně v září, na několik dnů navštívit Zdoňov a pracovat na zvelebení tamního hřbitova. 
 

Přeji všem, kdo ještě neměli, krásnou dovolenou a příjemný zbytek prázdnin. 
 

foto zleva: Dr. Uwe Kirchstein (starosta města Forchheim), v Broumovském kroji Barbara 
Heinrich-Slowak, Erik Buchholz (předseda Broumovského krajanského spolku), Arnold Vodo-
chodský (starosta Broumova), Josef Bitnar (starosta Teplic n. Met.) 

Josef Bitnar, starosta  



Usnesení z 5. jednání zastupitelstva města 
Teplice nad Metují konaného dne           

31. května 2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují 

 

Schvaluje 

 

Usnesení č. 01/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje celoroční 
hospodaření města a závěrečný účet města za rok 2022, vč. 
zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2022. pro-
jednání závěrečného účtu města Teplice nad Metují uzavírá 
s vyjádřením souhlasu bez výhrad. 
 

Usnesení č. 02/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje účetní zá-
věrku města Teplice nad Metují sestavenou ke dni 31. 12. 
2022, včetně výsledku hospodaření obce za účetní období 
2022. 
 

Usnesení č. 03/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje účetní zá-
věrku PO ZŠ a MŠ Teplice nad Metují, sestavenou ke dni 31. 
12. 2022 a převod výsledku hospodaření do rezervního fondu 
školy ve výši 41 539,31 Kč. 
 

Usnesení č. 07/05/2023 

Zastupitelstvo Města Teplice nad Metují schvaluje vnitřní 
předpis města č. 1/2023 - Pravidla pro zadávání veřejných za-
kázek malého rozsahu, s účinností od 1. 6. 2023 dle původního 
návrhu.  
 

Usnesení č. 08/05/2023 

Zastupitelstvo Města Teplice nad Metují schvaluje vnitřní 
předpis č. 2/2023 - Objednávkový systém města při pořizování 
služeb a zboží, DHM, DNHM aj.   
s účinností od 1. 6. 2023. 
 

Usnesení č. 12/05/2023 

Zastupitelstvo Města Teplice nad Metují schvaluje Smlouvu o 
spolupráci při zajišťování zpětného odběru a zařazení místa 
zpětného odběru do obecního systému odpadového hospodaře-
ní s firmou  EKO- KOM, a.s., se sídlem Praha 4 Na Pankráci 
1685/17, PSČ 140 21, a pověřuje starostu města podpisem 
smlouvy. 
 

Usnesení č. 13/05/2023 

Zastupitelstvo Města Teplice nad Metují schvaluje pořízení 
Rolby PB 300 Kässbohrer Polar Winde od Feichter Christof, 
Trenkeweg 10, I-39032, Mühlen in Taufers BZ, IČ 
0262409219 za cenu 34 000 Eur a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. Zároveň schvaluje navýšení investičních výdajů o 
840 000,- Kč na sjezdovku, které bude součástí rozpočtového 
opatření č. 5. 
 

Usnesení č. 14/05/2023 

Zastupitelstvo Města Teplice nad Metují schvaluje doplnění 
pravomocí k rozpočtovému opatření - kompetence starosty 
Města Teplice nad Metují z 31. 10. 2022, a to o kompetenci 
samostatného schvalování převodu finančních prostředků 
z běžného účtu u KB a.s. hospodářské činnosti na běžný účet 
hlavní činnosti ve výši max. 2 000 000,- Kč, s tím, že na účtu 
hospodářské činnosti musí být zůstatek po převodu min. 3 000 
000,- Kč, s platností od 1. 6. 2023. 
 

Usnesení č. 15/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavření 
smlouvy s firmou Silnice Svoboda a.s., Jetřichov 164, 549 83 
Jetřichov, IČ: 05438187, na zpevnění komunikace Bohdašín za 
celkovou nabídkovou cenu 281 456,29 Kč vč. DPH a pověřuje 
starostu města podpisem smlouvy. 
 

Usnesení č. 16/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavření 
smlouvy s firmou Silnice Svoboda a.s., Jetřichov 164, 549 83 
Jetřichov, IČ: 05438187, na zpevnění komunikace Horní Tep-
lice za celkovou nabídkovou cenu 624 734,13 Kč vč. DPH a 
pověřuje starostu města podpisem smlouvy. 
 

Usnesení č. 17/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavření 
smlouvy s firmou Silnice Svoboda a.s., Jetřichov 164, 549 83 
Jetřichov, IČ: 05438187, na zpevnění komunikace Javor za 
celkovou nabídkovou cenu 952 077,61 Kč vč. DPH a pověřuje 
starostu města podpisem smlouvy. 
 

Usnesení č. 18/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavření 
smlouvy s firmou Strabag a.s., Kačírkova 982/4, 158 00 Praha 
5 - Jinonice, IČ: 60838744, na zpevnění komunikací Nerudova 
a Komenského za celkovou nabídkovou cenu 

2 402 694,58 Kč vč. DPH a pověřuje starostu města podpisem 
smlouvy. 
 

Usnesení č. 19/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavření 
smlouvy s firmou Silnice Svoboda a.s., Jetřichov 164, 549 83 
Jetřichov, IČ: 05438187, na zpevnění komunikace u nádraží za 
celkovou nabídkovou cenu 439 906,91 Kč vč. DPH a pověřuje 
starostu města podpisem smlouvy. 
 

Usnesení č. 20/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavření 
smlouvy č. 14/23 se společností SURPMO a.s., Opletalova ul. 
1626/36, 110 00 Praha 1, na výkon územně plánovací činnosti 
při pořízení Změny č. 2 Územního plánu Teplice nad Metují a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
 

Usnesení č. 21/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavření 
smlouvy č. 15/23 se společností SURPMO a.s., Opletalova ul. 
1626/36, 110 00 Praha 1, na zhotovení díla Změna č. 2 Územ-
ního plánu Teplice nad Metují a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 
 

Usnesení č. 22/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje rozpočtové 
opatření č. 5, které navyšuje investiční výdaje o 2 545 000,- 
Kč, neinvestiční výdaje o 839 000,- Kč a krytím z financování 
v celkové výši  3 384 000,- Kč. 
 

Usnesení č. 25/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje prodej po-
zemků p.č. 231/1, trvalý travní porost o výměře 67 m2 a p.č. 
231/2, trvalý travní porost, o výměře 2 348 m2, obojí k.ú. Tep-
lice nad Metují, Ing. M.V., za celkovou cenu kupní 400.000 
Kč.  
 

Usnesení č. 27/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavření 
Smlouvy o zřízení služebnosti umístění a provozování komu-
nikačního vedení a zařízení č.  11010-105522 
RVD$L2048_C_H_TENM20-TENM1HR_NDN s CETIN 
a.s., se sídlem Českomoravská 2510/19, Libeň, 190 00 Praha 
9, IČ 04084063 a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  
 

 



Usnesení č. 28/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje bezúplatný 
převod (přijetí daru) p.č. 302/4, ostatní plocha, o výměře 302 
m² v k.ú. Horní Teplice a obci Teplice nad Metují, okres Ná-
chod, z majetku Česká republika – Úřad pro zastupování státu 
ve věcech majetkových do vlastnictví města Teplice nad Metu-
jí a pověřuje starostu města k podpisu smlouvy č.j. UZSVM/
HNA/1893/2023-HNAM o bezúplatném převodu vlastnického 
práva k majetku. 
 

Usnesení č. 31/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavření 
dodatku č.1 ke Kupní smlouvě o převodu vlastnického práva k 
nemovité věci se smlouvou o právu předkupním a s výhradou 
zpětné koupě ze dne 16. 8. 2018 a pověřuje starostu města k 
podpisu dodatku smlouvy. 
 

Usnesení č. 34/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje výběr doda-
vatele na Stavební úpravy bytu v objektu č.p.47. ul. Za Školou, 
p.č.st.209, k.ú. Teplice nad Metují firmu Špaček Miroslav, 
Malá Kolonie 53, Broumov za cenu 829 983,65 Kč, bez DPH 
a pověřuje starostu města podpisem smlouvy. 
 

Usnesení č. 35/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje Jednací řád 
zastupitelstva města Teplice nad Metují platný od 1. 6. 2023.  
 

 

Bere na vědomí 
 

 

Usnesení č. 04/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují bere na vědomí roz-
počtové opatření č. 2/2023, kterým se navyšují příjmy a výdaje 
shodně o 285 277,88 Kč.  
 

Usnesení č. 05/05/2023 

Zastupitelstvo Města Teplice nad Metují bere na vědomí roz-
počtové opatření č. 3, kterým se příjmy a výdaje navýšily 
shodně o 179 388,- Kč. 
 

Usnesení č. 06/05/2023 

Zastupitelstvo Města Teplice nad Metují bere na vědomí roz-
počtové opatření č. 4, kterým se příjmy a výdaje navýšily 
shodně o 34 041,- Kč. 
 

Usnesení č. 09/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují bere na vědomí koupi 
nákladního automobilu Fiat Ducato pro Technické služby měs-
ta. 
 

Usnesení č. 10/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují bere na vědomí poří-
zení terénního automobilu Toyota Hilux 23 pro hospodářskou 
činnost - lesy za pořizovací cenu ve výši 1 089 000,- Kč, včet-
ně DPH. 
 

Usnesení č. 11/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují bere na vědomí zajiš-
tění výkonu přezkoumání hospodaření Města Teplice nad Me-
tují v roce 2023, firmou C.P.A. Audit, spol. s.r.o., U Hájovny 
1022, 460 01 Liberec 14, IČ 25472542. 
 

Usnesení č. 23/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují bere na vědomí zprá-
vu o rozboru hospodaření k 30. 4. 2023. 
 

Usnesení č. 24/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje prodej p.č.  
362/2, ostatní plocha, o výměře 23 m2 , k.ú. Skály u Teplic and 

Metují, manželům L.S. a J.S za cenu kupní 21 270 ,- Kč. 
 

Usnesení č. 29/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje bezúplatný 
převod (přijetí daru) p.č. 139, ostatní plocha, o výměře 306 m² 
v k.ú. Dědov a obci Teplice nad Metují, okres Náchod, z ma-
jetku Česká republika – Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových do vlastnictví města Teplice nad Metují a pově-
řuje starostu města k podpisu smlouvy č.j. UZSVM/
HNA/1740/2023-HNAM o bezúplatném převodu vlastnického 
práva k majetku. 
 

Usnesení č. 30/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavření 
Smluv o připojení výrobny k distribuční soustavě  č. 
23_SOP_01_4122167366 , č. 23_SOP_ 01_ 4122163055 a č. 
23_SOP_01_4122167349 s ČEZ Distribuce, a.s. Teplická 
874/8, 40502 Děčín IV - Podmokly  a pověřuje starostu města 
podpisem smluv. 
 

Usnesení č. 33/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují bere na vědomí přidě-
lení bytu 1+kk, Nerudova 189, Teplice nad Metují paní J.B. a 
uzavření nájemní smlouvy. 
 

Usnesení č. 36/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují bere na vědomí Urba-
nistickou studii centra Teplic nad Metují, s výhradou náhonu 
od splavu ke mlýnu v ul. Aloise Jiráska, zpracovanou Archi-
tektonickým ateliérem KAAMA s.r.o., U Školské zahrady 23, 
Praha 8, jako nedílnou součást Programu rozvoje města Tepli-
ce nad Metují na období let 2022-2027. 
 

Usnesení č. 37/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují bere na vědomí infor-
maci odpadového hospodářství k místnímu poplatku za odpa-
dy. 
 

 

Zamítá 

 

 

Usnesení č. 26/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují zamítá žádost MUDr. 
A.R., o odkup pozemku p.č. 20/2, ostatní plocha, o výměře 
579 m2 , k.ú. Javor u Teplic nad Metují.  
 

Usnesení č. 32/05/2023 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují zamítá prodej části 
p.č. 603/5, ostatní plocha, k.ú. Teplice nad Metují Společenství 
vlastníků Nerudova 245,246, Teplice nad Metují, se sídlem 
Nerudova 245, 549 57 Teplice nad Metují IČ 17507260. 
 

 

 

V Teplicích nad Metují 05. 06. 2023 

 

 

Josef Bitnar, starosta                                                                              
Věra Prokopová, místostarostka 

 

 

 



ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ A  MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Vážení čtenáři, 
 

závěr školního roku se pochopitelně nesl ve znamení nadcházejících letních prázdnin. Nechyběly výlety, putování po okolí, spor-
tovní dny, dobrodružné výpravy, nocování  ve škole, noční hra, poslední „dny jinak“ a další aktivity, které společně připravili 
žáci a jejich učitelé. Myslím, že si všichni tento trochu jiný čas ve škole opravdu užili. 
Poslední den školního roku se zvlášť pro vycházející žáky nesl ve slavnostním duchu. Předání vysvědčení proběhlo v  obřadní 
síni městského úřadu za přítomnosti pana starosty a vedení školy. Více v příspěvku níže. 
V tomto prázdninovém čísle bych se ráda zmínila také o projektech, které se podařilo během měsíce června realizovat a které 
řadíme k těm mimořádným. 
Jedním z nich je uspořádaní již pátého ročníku DNE GRAMOTNOSTI V TEPLICÍCH NAD METUJÍ, který je zaměřen na roz-
voj matematické gramotnosti předškolních dětí. Do Teplic přijelo více než 60 předškoláků z broumovského výběžku, pro které 
lektoři připravili zajímavý a pestrý program.  Akce byla v každém ohledu úspěšná a těšíme se na další ročník. Více se dočtete 
v příspěvku Mgr. Šárky Vackové. 
Dalším mimořádným počinem je pro nás úspěšné dokončení projektu AMFITEÁTR ANEB MÍSTO SETKÁVÁNÍ, na jehož 
realizaci se podíleli rodiče, žáci, učitelé a Město Teplice nad Metují. Od samotného nápadu- oživení školní zahrady a vybudová-
ní sezení na svažitém pozemku- k faktické realizaci vedla, jako vždy, cesta plná překvapení i technických výzev. Vybudování 
přírodního amfiteátru, obklopeného zelení a rozkvetlými stromy s nádherným výhledem nad městem, nás stálo mnoho sil, ener-
gie, času, vzrušených debat i několik vrásek na čele. Ale výsledek stojí za to!! V příspěvku těch, co si vše vymyslely a po celou 
dobu byly hnacím motorem celé akce ( Evy  Markové a Andrey Plné) se dočtete více o našem společném úsilí. 
Ohlédnutí za koncem školního roku je jistě příjemné a žáci užívají zasloužené prázdniny. Nicméně, v současné chvíli ve škole 
panuje čilý pracovní ruch. Probíhá rozsáhlá rekonstrukce šatních prostor, budování bezbariérové třídy, instalace nového osvětle-
ní, rozsáhlá výmalba a příprava na komplexní síťové řešení (konektivitu) školy.  
Přeji všem čtenářům TO krásný zbytek léta. 

Mgr. Magda Kalašová, ředitelka školy 

 

Amfiteátr aneb místo pro setkávání 
 

V měsíci červnu se nám podařilo dokončit projekt, jehož pr-
votním záměrem bylo proměnit zarostlou, travnatou stráň 
školního pozemku v příjemné místo, které bude sloužit jako 
místo pro setkávání žáků a jejich učitelů s možností venkovní 
výuky. Vzhledem ke svažitosti terénu se nám zalíbila myšlen-
ka vybudování přírodního amfiteátru. V rámci grantové výzvy 
Máme rádi Broumov(sko), kterou pravidelně vypisuje Agentu-
ra pro rozvoj Broumovska, o. p. s, jsme podali projekt, který 
uspěl ve veřejném hlasování a byl podpořen finanční dotací. 
Znovu bychom rádi poděkovali všem rodičům a přátelům ško-
ly, kteří si našli čas a pro náš projekt hlasovali. Děkujeme. 
Při samotné realizaci se ukázalo, že přes veškerou snahu zapo-
jených pedagogů a žáků jsou některé technické záležitosti nad 
naše síly a budeme potřebovat pomoc. Oslovili jsme Město 
Teplice nad Metují, které nám vyšlo vstříc. Technické služby 
pomohly s kácením náletových dřevin a úpravou terénu, za-
hradníci provedli odborné ošetření stávajících ovocných stro-
mů a pomohli žákům s výběrem a sázením nových stromů, 
keřů i bylin. Dřevo a kačírek pro potřeby stavby nám Město 
Teplice věnovalo jako sponzorský dar. 
Odborný dohled nad celou realizací a usazování těžkých jasa-
nových špalků do podloží si vzal na starosti náš školník David 
Mach, kterému patří další velké poděkování. Ostatní již zvládli  
učitelé s našimi žáky – terénní úpravy, práci se dřevem, sázení 
keřů a bylin, vytvoření bylinkových a květinových záhonů a 
mnoho dalších prací. 
Výsledkem je nově vzniklé místo pro setkávání - přírodní am-
fiteátr na stráni v bezprostřední blízkosti školy s krásným vý-
hledem, který žáci a jejich učitelé využili například k posezení 
u ohně při tradičním přespávání ve škole v závěru školního 
roku. Oživený prostor školní zahrady jsme také nabídli dalším 
dětským skupinám a vzniká tak překvapivě příjemná spoluprá-
ce- například s teplickými skautíky. 
Amfiteátr bude škola nadále využívat jako zázemí pro různé 
školní slavnosti, venkovní výuku předmětů jako je přírodově-
da či pracovní činnosti nebo pro neformální setkávání s rodiči. 
Vážíme si spolupráce se všemi, kdo nám při realizaci projektu 
pomáhali, a máme radost, že se nám podařilo vytvořit další 
příjemné místo. 

Mgr. Eva Marková, Mgr. Andrea Plná 



SOUBOJ koupališť Náchodského deníku 

 

Až do začátku července měli čtenáři Náchodského deníku 
možnost hlasovat v  ANKETĚ o "NEJ" koupaliště na Náchod-
sku. Z téměř 500 hlasů jich nejvíce dostalo koupaliště v Polici 
nad Metují (rovných 29%), stříbrnou pozici obsadily Teplice 
nad Metují a bronz bere Jiráskovo koupaliště v Náchodě. 
 

Gratulujeme vítězům a jsme pyšní na skvělé stříbrné ocenění. 
Děkujeme za přízeň a přijďe se sami přesvědčit, že to naše 
koupaliště patří mezi ty nej v našem regionu.  
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Jana Záleská, matrikářka 

 

Slavnostní předávání vysvědčení 
Vysvědčení žákům deváté třídy bylo již tradičně předáváno 
v obřadní síni městského úřadu. Mnoho štěstí v nové životní 
etapě popřála deváťákům ředitelka školy Magda Kalašová a 
starosta města Josef Bitnar. Samotné závěrečné vysvědčení 
pak předaly třídní učitelky Kateřina Zelená a Eva Petříková. 
Všichni absolventi dostali drobné dárky a zapsali se do pamět-
ní knihy. 
Přejeme našim žákům do dalšího života splnění všech je-
jich osobních přání, spokojenost a úspěšnost v dalším stu-
diu. 

Vedení školy 

DEN GRAMOTNOSTI PRO PŘEDŠKOLÁKY  
 

Ve čtvrtek 22. června 2023 se v dopoledních hodinách 
v Městském parku v Teplicích nad Metují uskutečnila tradiční 
vzdělávací akce pro předškoláky pod názvem „Den gramot-
nosti“. Tuto akci již po sedmé organizuje naše škola ve spolu-
práci s MAS Broumovsko+. 

 

Pro skupinky předškoláků z mateřských škol z celého Brou-
movska bylo připraveno celkem pět stanovišť a malé občer-
stvení.  Akce se zúčastnily děti z MŠ Heřmánkovice, MŠ Tep-
lice nad Metují, MŠ Broumov, MŠ Meziměstí a MŠ Adršpach. 
 

Matematickou gramotnost děti trénovaly při práci s ozoboty a 
robotickými včelkami, prostorové vnímání  při práci se staveb-
nicí Polydron. 
Čtenářskou gramotnost rozvíjely s pohádkou O pejskovi a ko-
čičce a pověstmi z Broumovského výběžku a zkusily si myšle-
ní v souvislostech inspirované metodou Reuvena Feuersteina.  

S dětmi pracovali a celý program vymysleli lektoři Šárka Vac-
ková, Michaela Meisnerová, Petra Dočkalová, Martin Slavík a 
Eliška Ratajská. 
 

Každou skupinku předškoláků provázeli po celou dobu naši 
deváťáci – organizovali přesun, dodržovali časový rámec a 
pomáhali dětem i dospělým. 
 

Během celého dopoledne svítilo sluníčko, na každém stanoviš-
ti se 20 minut zaujatě pracovalo, při přesunech si děti zaskáka-
ly, zaběhaly, prolezly v parku prolézačky. Nakonec zaplnily 
cesty v parku spousty obrázků malované křídou – děti kreslily, 
co zažily během celého dopoledne (malovaly pejsky, kočičky, 
včelky, knížky, stavebnice, prolézačky….) 
 

Děkujeme všem lektorům, deváťákům, dětem i jejich učitel-
kám za příjemné dopoledne a těšíme se na setkání zase příští 
rok. 
 

Mgr. Šárka Vacková, zástupkyně ředitelky  
 

 



Ohlédnutí za uplynulým škol-
ním rokem ZUŠ Broumov 

 

Vážení přátelé,  
s našimi žáky a učiteli jsme v průběhu 
tohoto školního roku představili řadu 
akcí, které v nás všech zanechaly radost, 
obohatily společný život a pomohly uká-
zat cesty k budování vztahů mezi lidmi, 
což jsou bezesporu cíle, ke kterým by 
umění mělo vést. 
Žáci prezentují svůj um několikrát do 
roka, učí se postupně řemeslu a poznávají 
umění. Během letošního školního roku 
jste mohli navštívit hned několik koncer-
tů, vystoupení a představení hudebního, 
tanečního a literárně dramatického oboru 
a také výstavu oboru výtvarného. Na 
takové příležitosti se připravujeme, finál-
ní podoba jednotlivých výkonů pak odrá-
ží práci, kterou žáci odvádějí doma i na 
hodinách a při které se tříbí jejich schop-
nost tvořit. Společná motivace dovést 
dílo do ideální podoby a neustále tak 
rozšiřovat své dovednosti i cit má však 
základy také v podpoře jak z naší, tak 
z vaší strany a vězte, že nejdůležitější 
podporou je ta, kterou mohou nabídnout 
zejména ti nejbližší. Jsme rádi, že právě 
takové podpory se našim žákům dostává 
a že společně s rodiči jsme schopni řešit 
jak věci organizační a výchovné, tak i 
estetické, což je pro umělecký rozvoj 
velmi potřebné. 
„Subjekt, jenž bude „kulturní páteří“ 
Broumovska a jeho přilehlého okolí" - 
před lety možná odvážný slogan, který si 
naše základní umělecká škola vtiskla 
coby moto svého školního vzdělávacího 
programu, se zdá být dnes bez nadsázky 
naplňován. 
Po nejistých pandemických časech je 
veškeré umělecké vzdělávání opět na 
pevných nohou ve všech čtyřech umělec-
kých oborech a kulturní činnost naší ZUŠ 
opět v plném proudu. Ohlédněme se nyní 
za uplynulým školním rokem společně s 
naším panem ředitelem. 
 

Jaký byl Váš školní rok v ZUŠ Brou-
mov? 

Velmi intenzivní. Vše se totiž po epide-
mii rychle vrátilo do pomyslného rychlí-
ku a naopak mám pocit, že ta rychlost v 
potřebě celé společnosti "něco" dohnat se 
ještě zvýšila. Tím bych nerad ale vytvářel 
dojem, že si nějak stěžuji. Naopak, sna-
žím se brát věci tak, jak přicházejí, a 
hlavně se z ničeho nehroutit. Ve spojitos-
ti s rodinným životem, opravou statku a 
osobními hudebními aktivitami to je ale 
jízda. :-) 
Konečně jsme se mohli pustit do realiza-
ce větších kulturních akcí, plánů a pro-
jektů. V minulém roce to byla jarní pove-
dená akce Zlatý šedesátý a letos jich bylo 
hned několik. 
Na podzim jsme se pustili do příprav 

hned několika programů. Zaprvé to byl 
nevšední skladatelský počin Jana Matás-
ka Dech andělů. Tři nástrojové skupiny 
se navzájem prolínaly nad varhanním 
preludiem. Tuto na souhru náročnou 
skladbu jsme obstojně provedli před tra-
diční prosincovou produkcí Rybovy vá-
noční mše Hej mistře! v kostele sv. Petra 
a Pavla. 
Podzimní měsíce také patřily rozvinutí 
spolupráce v rámci projektu OnStage s 
broumovskými institucemi (Dětský do-
mov Broumov, Ulita Broumov, MŠ spe-
ciální Velká Ves, MŠ Začít spolu a dal-
ší), se kterými jsme přichystali tanečně 
hudební program pod názvem Letem 
světem. Ten jsme společně pod záštitou 
naší školy provedli v únoru v KD Střel-
nice. 

                                    Foto Zdeněk Vlček 

 

Na květen přichystal své vystoupení ta-
neční obor, který si dal za cíl nacvičit a 
vytvořit taneční choreografie pojící se v 
jeden celek pod názvem Matka Země. 
Volbu tématu osvětluje kolegyně Barbo-
ra Hovorková slovy: „Žijeme 
v uspěchané době. Proto je potřeba se na 
chvíli zastavit a uvědomit si, že tu nežije-
me sami a že bychom si měli vážit příro-
dy a bytostí kolem nás. Nejsme oddělení 
jeden od druhého. Tímto tanečním pro-
jektem jsme chtěli divákům připome-
nout, co všechno nám Země dává a čím 
vším tu pro nás je. 

                                    Foto Zdeněk Vlček 

 

Souběžně s přípravami na výše zmíněné 
počiny se zejména pěvecký sbor připra-
voval na červnovou produkci autorské 
tvorby tentokrát z pera hudební sklada-
telky a trumpetistky Štěpánky Balcarové, 
která napsala hudbu k dětské operce pod 
titulem O ztracené vodě. Libreto k oper-
ce napsal Zdeněk Havlíček a obzvláště 
zajímavá a velmi ceněná spolupráce na 
tomto díle proběhla s Matějem Forma-
nem, scénografem a režisérem (ostatně 

jedním ze dvojčat oscarového režiséra 
Miloše Formana!). 
Zmiňuji však pouze ty velké veřejné akce 
pořádané a připravované naší školou. Ber-
me v potaz, že další menší koncerty a 
vystoupení probíhají v rámci interních 
aktivit jednotlivých tříd. Další kategorií 
jsou taneční a hudební vystoupení pořáda-
né okolními obcemi a spolky, kam si žáky 
ZUŠ pořadatelé rádi zvou. 

                                 Foto Michal Sedláček 

 

Žáci a jejich učitelé se zúčastnili i několi-
ka celorepublikových soutěží. To vše jste 
mohli během školního roku zaznamenat 
právě prostřednictvím našich článků v 
BN, či plakátovacích ploch, nebo skrze 
naše internetové profily jak na Faceboo-
ku, tak i na webových stránkách školy. 
Poslední velkou akcí, kterou ZUŠ ve spo-
lupráci s Městem Broumov, Prima Jazz 
Bandem a Římskokatolickou farností při-
pravila byla benefiční akce s názvem 
Koncert pro Petra a Pavla za účelem pod-
pory oprav farního kostela. 
Pro mne coby "lídra" naší ZUŠky se po-
slední dva roky nesou mimo kulturní akce 
a vzdělávání také ve spolupráci a podpoře 
kandidatury Broumova na Evropské hlav-
ní město kultury 2028 (pozn. autora: Vý-
sledek soutěže nebyl v době uzávěrky 
článku ještě znám.). 
Jsem také nesmírně rád, že ve spolupráci s 
novým vedením Města Broumova pokra-
čujeme na přípravách vytvoření projekto-
vé dokumentace pro stavební povolení 
rekonstrukce bývalé pošty v ul. Opočen-
ského, kam se snad v příštích letech naše 
ZUŠka přestěhuje. V tom nám prosím 
držte palce. 
Za sebe musím podtrhnout hlavně tu čin-
nost na poli vytváření ucelených kultur-
ních počinů jakými byly: Zlatý šedesátý, 
Letem světem, Matka Země, Koncert pro 
Petra a Pavla. Takové velké celistvé a 
prokomponované kusy naší ZUŠce velmi 
sluší! 
Tak takový byl náš školní ro(c)k. :-) 
 

Děkuji panu řediteli za jeho slova. 
A rádi bychom také poděkovali přátelům 
naší školy za přízeň, ať je to třeba návště-
va školní akce, nebo se podílíme na tvor-
bě nového díla.  
Jménem ZUŠ Broumov všem přeji hezké 
léto a mnoho zdaru. 
 

Martin Ptáček 

 

ZUŠ BROUMOV 



ZE SPORTU 
A ještě několik ohlédnutí za cvičebním rokem 
2022 – 2023 v ASPV Teplice nad Metují… 

 

V červnu vrcholí soutěž ČASPV 
v atletice republikovou soutěží 
v Třebíči, do kterého se probojo-
valo 6 žáků z našeho odboru, kteří 
se dobře umístili v krajském kole 
v Týništi nad Orlicí – Jitka Baš-
ťúrová, Eliška Řezníčková, On-
dřej Vávra, Denis Kovalevich, 
Tereza Machová a Daniel Dere-
venchenko. Výborného umístění 
dosáhla Jitka Bašťúrová 2. mís-
tem v kategorii žákyně starší IV, 
4. místo obsadili Ondřej Vávra 
v kategorii žáci starší IV a Tereza 
Machová žákyně starší III. I 9. 
místo Elišky Řezníčkové v kategorii žákyně starší IV na re-
publikové soutěži potěší. Všem závodníkům děkujeme za dob-
rou reprezentaci. 
Tradičního stanování na REZKU 9. - 11. 6. 2023 se tentokrát 
zúčastnilo jen 8 dětí a 2 vedoucí – Jitka Řeháčková a Lada 
Kubovčíková. Mladší žactvo se zatím nezúčastnilo. Ale byla to 
škoda, protože program je vždy pestrý a zajímavý. 
Poslední sportovní akcí byly Letní slavnosti mládeže v Doubí 
u Třeboně, kterých se zúčastnilo 16. - 18. 6. 2023 8 cvičenců 
staršího žactva s vedoucím Petrem Vávrou. Jednotlivá druž-
stva se zapojila v hvězdicových úkolech (náročných), ale vy-
zkoušeli si paddleboard, střelbu lukem i ze vzduchovky. Krá-
lovéhradecký kraj měl velké zastoupení. 

A pak už zbývalo rozloučit se s uplynulým cvičebním rokem. 
Oddíl předškolního a mladšího žactva plnil úkoly na trase sto-
pování v okolí kolem stadionu a koupaliště, na závěr pak ne-
chybělo opékání buřtů na ohništi u volejbalových kurtů, které 
nám zapůjčil volejbalový oddíl. Oddíl staršího žactva se roz-
loučil odpolednem s občerstvením na koupališti. 
Už se těšíme na září, kdy začínáme cvičit, a určitě bychom rádi 
přivítali nové cvičence. 
Na závěr výbor ASPV děkuje všem cvičitelům jednotlivých 
složek za práci, především pro mládež. 
 

Za výbor ASPV Teplice nad Metují Jaroslava Moravcová 

Redpoint team pořádá    
s podporou Města Teplice nad Metují v létě několik sportov-
ních akcí. Jako první z nich se ve středu 9. srpna uskuteční 3. 
závod horských kol seriálu Horokolo vršky. Startuje se v 17.30 
od Rybárny a cíl je v sedle Váha na Bišíku. O Festivalu, 
v neděli 27. srpna v 9.30 hodin, vyběhnou z městského parku 
na 10 km dlouhou trať účastníci 30. ročníku Běhu Teplickými 
skalami - Lasportiva cross, který je součástí seriálu Mizuno 
Primátor Cup a Velké ceny východních Čech.  

O čtrnáct dní později v sobotu 9. září v 8 hodin ráno odstartuje 
z teplického náměstí 29. ročník prestižního maratonu horských 
kol Redpoint Rallye Sudety. Na všechny akce jste srdečně 
zváni ať jako startující, pořadatelé nebo jako diváci. Více na 
www.redpointteam.cz.  

Tomáš Čada   

https://redpointteam.cz/beh-skalami/propozice/
https://redpointteam.cz/beh-skalami/propozice/
http://www.redpointteam.cz


Postřehy fotbalového fandy  
 

Teplickému fotbalovému klubu Slavoj, tj. jeho třem druž-
stvům, skončila jarní fáze mistrovské sezony ročníku 22/23. 
Obrovskou radost sobě i svým příznivcům udělalo hlavně 
mužstvo dospělých, které po dlouhých 15 letech dokázalo vy-
hrát okresní náchodský přebor (s náskokem 7 bodů před Vel-
kým Poříčím). A tak je po zasloužené prázdninové přestáv-
ce,  jistě vyplněné pilným tréninkem, čeká další krok v jejich 
kariéře - účast ve vyšší soutěži, kterou bude 1.B třída (skupina 
B). Ta už je meziokresní a spadá pod vedení Královéhradecké-
ho fotbalového svazu. První mistrovské utkání je čeká už v 
sobotu 5. srpna na hřišti TJ Lokomotiva Meziměstí. Ještě před-
tím ale Slavoj sehraje utkání předkola Poháru hejtmana a to 
doma v sobotu 29. července proti TJ Slovan Broumov. První 
domácí soutěžní zápas pak přijde na řadu v sobotu 12. srpna, 
kdy přijede FC Spartak Rychnov nad Kněžnou "B". 
Tepličtí mladší žáci skončili svá závěrečná jarní utkání okres-
ního přeboru hraná ve čtyřčlenné skupině "O umístění" na tře-
tím místě a teď již jen budou čekat na rozlosování a stanovení 
termínů zápasů nového ročníku. 
Na rozlosování a určení míst s termíny jednotlivých turnajů 
budou čekat i nejmladší teplické fotbalové naděje - starší pří-
pravka. I ta se, stejně jako mladší žáci, svých prvních podzim-
ních utkání dočká v září. 
Všem fotbalistům a fotbalistkám jejich příznivci budou držet 
palce a těšit se na jejich podzimní výkony, kterými hráči potěší 
nejen sebe, ale hlavně právě diváky a fanoušky. 

Pavel Jiřička 

Náchodsko má centrum duševního zdraví 
 

Organizace Péče o duševní zdraví otevřela v Náchodě centrum 
duševního zdraví a výrazně tak mění podporu osob s duševním 
onemocněním v celém okrese Náchod. Díky centru se snižuje 
čekací doba na setkání s psychiatrem, za klienty domů jezdí i 
zdravotní sestry nebo psycholožka. Finanční dar na otevření 
centra poskytlo také město Teplice nad Metují. 
 

Služby centra jsou určeny pro všechny osoby starší 18 let 
z okresu Náchod, kterým do života vstoupilo vážné duševní 
onemocnění, jako je schizofrenie, afektivní poruchy a další. 
Centrum bezplatně poskytuje zdravotní i sociální služby.  
 

V centru působí multidisciplinární tým, ve kterém spolupracu-
je psychiatrička, psycholožka, zdravotní sestry, sociální pra-
covníci a peer konzultantka. Společným úsilím týmu a klientů 
je, aby klienti mohl žít doma, nikoliv za zdí nemocnice. Tým 
je podporuje, aby měli spokojený život i přes omezení, které 
způsobuje vážné duševní onemocnění. Pomáhá jim pochopit 
projevy nemoci, pracovat s nimi a podporuje také blízké okolí 
klientů.  
Kdokoliv, kdo potřebuje pomoc, může Péči o duševní zdraví 
kontaktovat na +420 773 747 147 nebo pdz-na@pdz.cz.  
V současné době Péče o duševní zdraví také hledá nové kole-
gyně, a to zejména na pozici psychiatrická sestra. Více infor-
mací na www.pdz.cz. 

Mgr. Magdalena Plivová 

mailto:pdz-na@pdz.cz
http://www.pdz.cz


MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

Pasování prvňáčků na čtenáře 

 

21. června 2023, na konci 
školního roku, jsme 
v městské knihovně přivítali 
prvňáčky na tradiční akci 
„Pasování prvňáčků na čte-
náře“. Dětí byla plná kni-
hovna, protože v letošním 
školním roce první třídu 
navštěvovalo 22 žáčků. Do 
knihovny přišla dokonce 

princezna Abeceda, která měla pro každého malého čtenáře 
krásnou knížku. Dětem i paní učitelce přejeme krásný zbytek 
prázdnin a přejeme jim, ať je škola a čtení baví. 

Čtenářská soutěž Lovci perel 
 

Po celý školní rok se děti mohou zapojit do čtenářské soutěže 
Lovci perel. Ta spočívá v tom, že si děti vyberou knihu Perlo-
rodku a po jejím přečtení odpoví na pár otázek souvisejících 
s dějem knihy. Za správné odpovědi získávají perly, které jim 
celý rok věšíme v dětském oddělení na šňůrku s jmenovkou. 
Mohou tak pozorovat, jak jim přibývá sbírka perel i jak na tom 
jsou ostatní lovci. S koncem školního roku přichází vyhodno-
cení a samozřejmě odměna. Lovcům nalovené perličky vymě-
níme za knihovnické peníze Moriony v kurzu 1 perla = 50 
Morionů. Za takto získané peníze si lovci nakoupí odměny ve 

stánku Lovců perel, který jsme měli v knihovně otevřený 
v posledním školním týdnu. Děti hodnotíme ve třech kategori-
ích (1. a 2. třída, 3. – 5. třída a 6. – 9. třída) a ty nejlepší ve 
svých kategoriích ještě získávají svou perlorodku a diplom. 
Absolutní vítězkou (nejen ve své střední kategorii) a nejlepší 
čtenářkou byla Lucka Mrázová, která přečetla 54 knih! 
V kategorii nejmladších čtenářů jsme ocenili Toníka Krupičku 
a v kategorii nejstarších zvítězila Vlaďka Mrázová. Letos per-
ličky sbíralo 47 dětí a dohromady přečetly 226 knih Perloro-
dek. Gratulujeme všem lovcům, kteří se zúčastnili a těšíme se 
na další kolo soutěže. Knihovna je o prázdninách otevřená a 
tak nic nebrání lovu perel i v létě. Lovu zdar! 



MHFF 

40. Mezinárodní horolezecký filmový festival  
 

Fesťák je jen jeden! Ano, tak to je! MHFF Teplice nad Metují 
je nejstarším a největším setkáním horolezecké komunity v 
České republice a dnes i největším festivalem outdoorově 
smýšlejících lidí. A letos slaví 40. narozeniny! 
 

Historii započal psát horolezec Míra Šmíd v roce 1980. Inspi-
raci našel v západním světě, ze kterého vozil unikátní filmy, 
materiály a myšlenky, jak pořádat v totalitním Československu 
takto laděnou akci. Ale také trendy v lezení, které viděl za že-
leznou oponou. Festival píše svoji historii od roku 1980, tento 
ročník byl prohlášen pořadateli za nultý. Od roku 1981 tedy 
píšeme historii, která byla dočasně přerušena revolucí v roce 
1989. V roce 1992 festival ožívá a tím se začíná psát moderní 
historie MHFF.  
 

Mezinárodní horolezecký filmový festival je čtyřdenní soutěž-
ní přehlídka filmů s lezeckou a outdoorovou tématikou. Sou-
částí jsou multimediální prezentace domácích i zahraničních 
hostů a osobností horolezeckého sportu. Festivalem žije celé 
město, které je v tradičním a neměnném termínu – poslední 
víkend v srpnu, zaplaveno lezci.  
Tradičním místem festivalového dění je kino. Slavnostně tu 
zahajujeme festival a také ho tady uzavíráme vyhlášením vítěz-
ných filmů. Po celý festival v kině běží filmové projekce a 
přednášky hostů.  
Velká část programu je soustředěna v parku, kde partneři festi-
valu organizují mnoho dnes již tradičních aktivit, sportovních 
soutěží a wokshopů. Park je i místo konání boulderových závo-
dů a stále více oblíbené slack show. Nabitou atmosféru parku 
dotváří hudební stage.  
Od roku 2021 se festival rozrostl o amfiteátr – louku za úřa-
dem. Sem si můžete přijít poslechnout přednášky většiny festi-

valových hostů, včetně těch hlavních hvězd.  
A protože program festivalu neustále bobtná, v letošním roce 
vás přivítáme na statku pod komínem. Stodola na statku nahra-
dí sál ve škole a bude se zde promítat. Večer si tady vychutnáte 
koncerty, které budou klidnou alternativou k rušnému parku. 
Kromě toho se v areálu statku občerstvíte, bude tu dětský kou-
tek s prolejzkami a pískovištěm a večer posedíte u ohně. Také 
tady bude zázemí pro stanové městečko – toalety a sprchy. A 
to není vše – na statku budou i autogramiády hlavních hostů a 
výstavy. 
 

A na jaká jména se tedy můžete letos 
těšit? Začněme těmi největšími 
hvězdami! Z USA do Teplic dorazí 
Lynn Hill, jedna z nejvýznamějších 
horolezkyň, sportovní lezkyně a 
bouldristka. Z Británie přijede Jerry 
Moffatt, legenda sportovního lezení. 
Největší současná česká hvězda je 
bezesporu Mára Holeček, ani ten 
nebude chybět. Další host Subin 
Thakuri přiletí z Nepálu. Ale to není 
vše, zajímavých osobností tu potkáte 
celou řadu, všichni pro vás mají při-
pravené zajímavé přednášky. Navíc 
v zasedačce radnice budou probíhat 
talkshow Petra Horkého a Lenny Trčkové, kteří si budou zvát 
hosty a porotce a vy je budete mít možnost poznat i z osobního 
rozhovoru. 
 

MHFF není hudebním festivalem, přesto se můžete těšit i na 
muziku. Ve čtvrtek v parku zahraje polská skupina Leniwiec, 
v pátek punková legenda Znouzectnost a sobotní večer roztančí 
Circus Problem. Pro koho bude v parku moc živo, může se 
v pátek večer na statku nechat unést hudebníkem Maokem a 
v sobotu večer si vychutnat zvuk sedmi laděných kovaných 
gongů dua Noe—Kohl. Na letošním, jubilejním ročníku si pro-
hlédnete dokonce 5 výstav. Ve výstavní síni na radnici to bude 
retrospektivní výstava fotografií Pepeho Piechowicze, 
v infocentru si prohlédnete kresby Pavla Barabáše a na statku 
to budou velkoformátové fotografie z Antarktidy, kresby Petra 
Prachtla a obrazy Karla Kokši Hauschkeho. 
 

A jak to bude letos se vstupenkami? 

Na dvouhodinové filmové nebo přednáškové bloky do kina a 
do stodoly na statku pořídíte vstupenku v on-line předprodeji i 
na místě za 80 Kč. Na veškerý další program budete potřebovat 
permanentku. Ta vás v on-line předprodeji vyjde 390 Kč na 
jeden den (pátek nebo sobota), anebo zvolíte výhodnější dvou-
denní permici za 590 Kč. Na místě budou permanentky také 
v prodeji, ale již za 490 Kč jednodenní nebo za 690 Kč dvou-
denní permanentka. Takže neváhejte s nákupem permanentek a 
přijeďte! Vždyť víte…, fesťák je jen jeden!!! 

Za organizační tým Petr Kašpar a Věra Prokopová 

Permanentky pro místní 
Vážení občané města Teplice nad Metují, stejně jako 
v loňském roce si budete moci vyzvednout dvoudenní perma-
nentku, která vám umožní volný vstup na program MHFF v 
parku, amfiteátru za úřadem a na statku. Dvoudenní perma-
nentka není vstupenkou na filmové a přednáškové bloky 
v kině a ve stodole na statku. Vstupenka pro vás bude připra-
vená v informačním centru (Kulturní informační středisko, 
vedle prodejny Redpoint) a vyzvednout si ji můžete 
od čtvrtka 24. 8. 2023 po celou dobu konání festivalu, během 
otevírací doby infocentra od 8:00 do 20:00 hod. Dvoudenní 
permanentka zdarma je určena pouze pro občany s trvalým 
bydlištěm v Teplicích nad Metují a bude vydána pouze osobně 
na základě předložení dokladu totožnosti. Věříme, že si 40. 
ročník MHFF užijete! 

Věra Prokopová 



PODĚKOVÁNÍ 

V souvislosti s vypuknutím války na naší Ukrajině a v zájmu záchrany životů našich dětí jsme byli 
nuceni opustit náš domov.  Děkujeme České republice za přijetí!  Byli jsme ubytováni v krásném 
městě Teplice nad Metují.  Zde jsme měli štěstí na milé a sympatické lidi, vedení města nám po-
skytlo velkou podporu.  Chceme vyjádřit hlubokou vděčnost Markétě Machové, velmi nás podpo-
ruje a všemožně nám pomáhá se vším, co potřebujeme. Na začátku našeho pobytu to byly přede-
vším potraviny, domácí spotřebiče a oblečení. Děkujeme jí, že si našla čas a učila nás češtině na 
jazykových kurzech!  Pomoc koordinátora je pro nás důležitá, umožňuje nám řešit různé sociální 
problémy.  Děkujeme také zaměstnancům školy v Teplicích nad Metují za pomoc a podporu našim 
dětem v procesu učení i při pořádání přípravných kurzů pro vstup na střední školu.  S velkou vděč-
ností chceme poděkovat vedení závodu Natura, že nám dalo příležitost získat práci v této organiza-
ci.  Děkujeme Radkovi, Petře, Milušce Petrové za morální podporu a pochopení v jejich práci! Náš 
dík také patří Vaškovi Valáškovi, který nám poskytl ubytování v penzionu Kamínek. 
                                                                                                                 Rodina Pirogova a Kotova 

Léto je v plném proudu a s ním i další rok putovního kina. 
Nové české komedie nás bavily první polovinu prázdnin, před 
námi je český thriller Promlčeno a na závěr návrat Top Gu-
na...Tak neváhejte a přijďte ještě do parku užít si tu správnou 
filmovou atmosféru. 

LETNÍ KINO miniPARKFEST 

V sobotu 22. července večer se v místním parku konal 1. roč-
ník miniPARKFESTu. Účast byla nevelká, přece jen akcí v 
okolí bylo v tento termín poměrně hodně, ale ti, kteří přišli, si 
to užili. Kapely Pegas i Benjaming´s Clan hrály naplno, lidi 
tancovali a parket se s přibývající tmou pomalu, ale jistě plnil. 
Děkujeme všem, kteří přišli kapely podpořit a udělat jim tu 
správnou atmosféru. Myslím, že večer se nakonec po počáteč-
ních obavách vydařil a za rok tedy opět pokračujeme... 

Bohdana Vavřenová, kulturní referentka 



ZAJÍMAVOSTI Z PŘÍRODY 
Cestujte a soutěžte s Toulavým baťohem 

 

Toulavý baťoh již deset let provází malé i velké turisty křížem 
krážem regionem Kladské pomezí. Každoročně je 
s putováním spojena i cestovatelská hra, o kterou nepřijdete 
ani letos. Tak hurá za zábavou na výlet! 

Své toulky započněte v některém z informačních center našeho 
regionu. Právě zde si totiž můžete vyzvednout žlutou ilustrova-
nou mapu Toulavého baťohu s tipy na výlety, která je zároveň 
herním listem pro sbírání razítek. Uvnitř najdete i přehled 
všech razítkovacích míst. Pak už si jen vyberte, kam se vydáte, 
a vzhůru za dobrodružstvím! Prvních 200 soutěžících, kteří 
předloží mapu s pěti různými razítky, získá drobnou odměnu v 
podobě dřevěného pravítka nebo káči s motivem Toulavého 
baťohu. Pokud na vás už nezbydou, nezoufejte a nebojte se, 
s prázdnou rozhodně neodejdete. Náš partner ALBI věnoval 
drobné dárky i pro další soutěžící. Pokud navíc poskytnete 
svůj kontakt (e-mail), budete zařazeni do hlavního slosování 
o 7 hodnotných cen, které proběhne 6. října 2023. 

Malé lázně Běloves                                   Foto : Tomáš Menec 

 

A na jaké ceny se tentokrát můžete těšit? Tou hlavní je víkend 
strávený na farmě Wenet v Broumově včetně ubytování pro 
celou rodinu. Dále můžete vyhrát čtyřdenní rodinný pobyt 
v kempu Brodský s celodenním zapůjčením koloběžek, vstu-
penku pro dvě osoby do Bastionu I a podzemí v pevnosti Jose-
fov včetně ubytování na jednu noc se snídaní v penzionu 
Wunsch nebo roční permanentku pro opakovaný vstup na zno-
vuobjevený hrad Vízmburk. 
 

Více informací, tipů na výlety, zajímavostí i zábavy najdete 
na webu www.toulavybatoh.cz.  

Bc. Markéta Tomanová 

Podpořte stromy a jejich komunity! Hlasujte v 
anketě Strom roku (probíhá od 24. července do 
8. října 2023) 

Foto : Lucie Mojžíšová 

 

Prohlédněte si finalisty letošní ankety Strom roku a dejte svůj 
hlas tomu, který vás nejvíce zaujme. Vítěz ankety získá odbor-
né ošetření na míru a postup do celoevropského kola soutěže. 
V anketě letos klademe ještě větší důraz na péči o stromy. Hla-
sování je proti minulému ročníku pro všechny zdarma. Přispět 
na péči o stromy můžete podle svého uvážení. Podpořte své 
favority v online hlasování na www.stromroku.cz do 2. října! 
Pozor! Poslední týden můžete hlasovat znovu pro pět nejlep-
ších v tajném superfinále! Superfinále končí 8. října. 

Jak chladí stromy v naší obci, odhalí bezplatná 
aplikace 

V horkých letních dnech rádi využíváme stínu korun stromů, 
abychom se ukryli před sluncem. Vzrostlé stromy navíc svou 
listovou plochou vypařují velké množství vody, čímž ochlazují 
okolní prostředí až o několik stupňů. Pokud vás zajímá, jaký 
chladicí efekt mají konkrétní stromy u nás v obci, můžete to 
zjistit například díky bezplatné mobilní aplikaci Tree Check. 
Ta je zdarma dostupná v Google Play či v App Store. 
Aplikace po vyfocení pozná, o jaký druh stromu se jedná. Kro-
mě toho poskytne údaje, kolik strom v létě odpaří vody, jak 
moc díky hustotě koruny stíní, díky čemuž spočítá jeho ochla-
zovací funkci na příkladu klimatizací. Navštívené stromy je 
možné doplňovat do mapy, nebo si z nich vytvořit vlastní ko-
lekci. V aplikaci pak uživatelé získávají body za přidání no-
vých stromů, jejich opakovanou návštěvu nebo jejich zalévání. 
Po nasbírání určitého počtu bodů se jim pak za odměnu ote-
vřou  příběhy o stromech. 
www.lifetreecheck.eu/TreeCheckApp 

http://www.toulavybatoh.cz
https://www.adapterraawards.cz/CMSModules/Newsletters/CMSPages/Redirect.ashx?linkguid=e2c90ae5-7dd0-480e-ab1f-438779d94fda&email=ozveny%40teplicenadmetuji.cz&hash=6552c503d7d6ac57613d1c7263c1dddcc0b9d48df8d39aaa7f424feda7de1561
https://www.adapterraawards.cz/CMSModules/Newsletters/CMSPages/Redirect.ashx?linkguid=1739f24e-6851-4905-b7aa-cc4eaca1483f&email=ozveny%40teplicenadmetuji.cz&hash=6552c503d7d6ac57613d1c7263c1dddcc0b9d48df8d39aaa7f424feda7de1561


Z HISTORIE 

Historie zaniklé obce Libná   

Události v Libné v letech 1945 – 1960 

 

   Během několika divokých odsunů v létě 1945 na Adršpašsku 
byli lidé německé národnosti vyháněni ze svých domů a odvá-
děni s ozbrojenou eskortou přes Zdoňov a Libnou za hranice, 
odkud se nesměli pod hrozbou trestu smrti vrátit, nebo byli 
shromažďováni v internačním táboře v Dolním Adršpachu 
v prostorách pískovny tam, kde je dnes areál Technických slu-
žeb Adršpach. Dne 12. 7. 1945 byl proveden divoký odsun 
týkající se starých a nemohoucích lidí z Dolního a Horního 
Adršpachu, Zdoňova a Libné. Všichni byli na povozech odve-
zeni na hlavní nádraží v Teplicích nad Metují. Odtud je 
v otevřených vagonech vlak zavezl do Žitavy v Sasku, kde je 
vysadil a ponechal svému osudu.  
V minulé části tohoto pokračování jsem poznamenala, že bě-
hem divokých odsunů docházelo k brutálnímu násilí páchané-
mu na bezbranných lidech německé národnosti. Tyto události 
byly podrobně popsány a lze je proto dohledat. Za všechny zde 
uvádím jeden konkrétní případ: deset mužů německé národ-
nosti z Libné bylo dne 29. 5. 1945 odvedeno někam do prosto-
ru Adršpašských skal a tam bez soudu popraveno. Dodnes 
nebylo nalezeno místo jejich pohřbení.  
Po divokých odsunech v létě 1945 následovaly již od podzimu 
téhož roku organizované odsuny pod mezinárodním dohledem. 
Jejich podmínky stanovila Postupimská konference pořádaná 
v době od 17.  7. do 2. 8. 1945.  
Po ukončení války byly v pohraničních obcích s obyvateli ně-
mecké národnosti ustavovány místní správní komise, které 
převzaly agendu obecních úřadů. Jejich nejdůležitější náplní 
bylo zajišťování klidu a pořádku v obcích, dohled na řádný 
chod při vysídlování Němců, soupis jejich majetku, deponová-
ní cenností. Ve skutečnosti však bohužel ve většině případů 
komise toto své poslání nesplnily. V Libné začala místní 
správní komise pracovat ode dne 25. 7. 1945 v počtu dvou 
Čechů, kteří  k vedení obecní agendy využili bývalého tajem-
níka Johanna Gansela. Dne 16. 8. 1945 provedla tato komise 
sčítání německých obyvatel v Libné a došla k počtu 200 lidí - 
z toho 39 mužů, 92 žen a 69 dětí ( pro srovnání: v r. 1939 žilo 
v Libné 359 lidí). Do října r. 1946 byli všichni vysídleni do 
Německa. Komise ukončila svou činnost dne 20. 9. 1946, což 
je vlastně datum konce obce s jejími původními obyvateli. 
V tento den byla veškerá písemná agenda na příkaz Okresního 
národního výboru v Broumově předána Místnímu národnímu 
výboru v Dolním Adršpachu. Ten spravoval území obce do r. 
1950, kdy byla Libná sloučena se Zdoňovem a stala se jeho 
místní částí. 
Po vysídlení původních obyvatel vzniklo v Libné Horské past-
vinářské družstvo, jehož hlavní činností byl chov plemenného 
dobytka pro potřeby zemědělců ve vnitrozemí. Protože však 
vesnice již nebyla znovu osídlena novými obyvateli, družstvo 
se od počátku potýkalo s nedostatkem pracovních sil. Na pod-
zim 1946 mu bylo přiděleno na výpomoc 18 reemigrantů 
z Maďarska a 20 bulharských dělníků, kteří zde po dobu jed-
noho roku pracovali na základě dohody mezi Bulharskem a 
ČSR. V roce 1947 však družstvo postihla neúroda, zadlužilo se 
a bylo nuceno ukončit svou činnost.  
Od roku 1948 pak na území bývalé obce hospodařily tři státní 
organizace: Státní statky využívaly pole a pastviny, méně 
úrodné pozemky převzaly Československé státní lesy a postup-
ně je zalesnily. Kamenolomy využíval Severočeský průmysl 
kamene Liberec. 
Tvář ještě před několika lety malebné vesnice se změnila 
k nepoznání. Neobydlené, vydrancované domy chátraly a bor-
tily se. Jako první vzaly za své dřevěné chalupy. Již od roku 
1950 byla část domů postupně bourána a stavební materiál 

využit pro poválečnou obnovu okolních obcí. Konečné rozhod-
nutí k likvidaci Libné se uskutečnilo v roce 1960 „ v rámci 
celoplošné demoliční akce Ministerstva vnitra v Čechách a na 
Moravě v letech 1959-1960, která byla pojata jako závazek 
k zahájení druhé celostátní spartakiády“. Tehdy ve dnech 5. -6. 
července jakýsi vojenský útvar provedl odstřelení zbylých ruin 
domů a srovnal je se zemí. Protože tato akce byla přísně utaje-
ná a část písemností se po roce 1989 ztratila – byla zřejmě zni-
čena, zůstává do dneška částečně zahalena tajemstvím. Jisté je 
však jen to, že Libnou postihl stejně smutný osud jako mnoho 
jiných pohraničních obcí, nám nejblíže např. Sklenářovice u 
Trutnova. 
Podklady k této poslední části jsem čerpala převážně 
z bakalářské práce „Proměny příhraničního regionu-zaniklá 
obec Libná“, kterou vypracoval na základě studia archivních 
pramenů a literatury Zbyněk Rychter v letech 2007-2008, 
tehdy student archivnictví-historie na Univerzitě Hradec Krá-
lové. 
 

PhDr. Miroslava Moravcová  

Libná v současnosti  



 

Teplicko-adršpašská 33 - novinky 2023 

 

Vážení přátelé pěší turistiky, 
 

v sobotu 16. 9. 2023 proběhne další, letos již 34. ročník turis-
tického pochodu Teplicko-adršpašská 33. Pochodu s tradicí od 
roku 1977. Pochodu pro radost, která vás provede po Teplicko-

adršpašských skalách a jejich přilehlém okolí. 
 

Start a Trasy: 
 

Start letošního ročníku je průběžný, od 7:00 do 10:00 a to z 
koupaliště v Teplicích nad Metují dne 16. 9. 2023. Start 50km 
trati lze již od 6:00. 
Pro pěší účastníky jsou připraveny letos trasy TA 50 km, 
TA33 km, TA25 km, TA16 km TA 6 km. Dětský pohádkový 
les, který bude na nové kratší trase TA4 km. Pohádkové posta-
vy budou na trati v čase od 8:30 do 13:00. 
Pro cyklisty jsou připraveny letos trasy  Cyklo 50 km, Cyklo 
30 km.  
Všechny vedou po značených turistických cestách, případně 
jsou dostatečně vyznačeny naším značením. 
Veškeré trasy si můžete předem prohlédnout na  
http://www.ta33.cz/propozice/  
 

Doprovodný program: 
  

Kapely: 
• SLAVEŇÁCI - start od 13:00 hodin 

• PAVEL KAISER band - start od 16:00 hodin 

• CLARKS BAND - start od 18:00 hod 

Malování na obličej, skákací hrad, tvořivá dílna BOSORKA a 
další  
 

Startovné: 
  

Startovné činí při platbě na místě stále 50 Kč pro dospělého. 
Výši startovného NEJSPÍŠ NAPOSLEDY neměnná. Děti mají 
stále vstupné zdarma. 
  

V ceně startovného: 
- ZDARMA průchod Teplicko-adršpašskými skalami (v rámci 
vybrané trasy pochodu) 
- ZDARMA doprovodný program s koncerty. 
- sladké trubičky od místního výrobce STĚNAVA 

- propozice s podrobným popisem trasy 

- originální pamětní odznak s diplomem, 
  

V poslední době z vašich řad slýcháváme, že vstupné máme 
nízké, a že je máme zdražit. Pro letošek žádnou takovou vari-
antu neplánujeme, ale pokud chcete zaplatit více, určitě vám 
nikomu nebráníme a rádi vám za to ještě poděkujeme :)  
 

Triko pochodu: 
  

Cena letošního pochodového trika činí 230 Kč při objednání 
přes přihlášky online v termínu od 15. 7. 2023 do 15. 8. 
2023.  Trika máme připravena v pánské, dámské a dětské verzi 
(2 dětské velikosti). V den uzavírky musí být trika zaplacena 
(podrobnosti v online registraci) jinak trika nebudou zadána do 
výroby. 
Kdo nestihne včas objednat, pak je možné získat triko na startu  
za 330 Kč ve velmi omezeném množství (cca 50 ks).  

Stalo se již zvykem, že vždy po ukončení hlavního koncertu 
(tj. v cca 18:00 hod) se fotíme v pochodových trikách aktuální-
ho ročníku. Budeš na letošní fotce i ty??? 

Přihlášky online !!!!! 
 

Od dnešního dne je spuštěna registrace předem. Pokud chcete 
ušetřit čas s vyplňováním přihlášek na startu a nebo chcete 
zakoupit pamětní triko pochodu, můžete využít online přihlá-
šek. 
Výhody: 
• startovné - 40 Kč/osobu do 7. 9. 2023! (na startu 50 Kč) 
• triko - 230 Kč/kus do 15. 8. 2023! (na startu 330 Kč ve 
velmi omezeném množství) 
pamětní medaile zdarma s termínem pochodu 

Podmínkou je připsání bezhotovostní platby na náš účet do 
data uzávěrky. Jinak registrace ani objednávka trik nepla-
tí!!! /podrobnosti o platbách na odkazu níže. 
Přihlášky online na http://www.ta33.cz/prihlaska-on-line/  

http://go.sparkpostmail.com/f/a/H0AviguUqUUKLTu5xLstuQ~~/AAA-fAA~/RgRmmrwsP0QdaHR0cDovL3d3dy50YTMzLmN6L3Byb3BvemljZS9XA3NwY0IKZLY0N7hky4jBslIeamlybWFubm92YUB0ZXBsaWNlbmFkbWV0dWppLmN6WAQAAFnM
http://go.sparkpostmail.com/f/a/vZ78BQP8IRDYgWyb0pg9Fg~~/AAA-fAA~/RgRmmrwsP0QlaHR0cDovL3d3dy50YTMzLmN6L3ByaWhsYXNrYS1vbi1saW5lL1cDc3BjQgpktjQ3uGTLiMGyUh5qaXJtYW5ub3ZhQHRlcGxpY2VuYWRtZXR1amkuY3pYBAAAWcw~
http://go.sparkpostmail.com/f/a/vZ78BQP8IRDYgWyb0pg9Fg~~/AAA-fAA~/RgRmmrwsP0QlaHR0cDovL3d3dy50YTMzLmN6L3ByaWhsYXNrYS1vbi1saW5lL1cDc3BjQgpktjQ3uGTLiMGyUh5qaXJtYW5ub3ZhQHRlcGxpY2VuYWRtZXR1amkuY3pYBAAAWcw~
http://go.sparkpostmail.com/f/a/vZ78BQP8IRDYgWyb0pg9Fg~~/AAA-fAA~/RgRmmrwsP0QlaHR0cDovL3d3dy50YTMzLmN6L3ByaWhsYXNrYS1vbi1saW5lL1cDc3BjQgpktjQ3uGTLiMGyUh5qaXJtYW5ub3ZhQHRlcGxpY2VuYWRtZXR1amkuY3pYBAAAWcw~


Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon 

19. 08. a 20.08.  MUDr. Jana Malíková  Denisovo nábřeží 665, 
Náchod  

491 428 885 

26. 08. a 27.08.  ZNL s.r.o. (MDDr. Petr Houštěk)  Machov 119  602 333 466 

02. 09. a 03. 09.  MUDr. Marcel Pekárek – Stoma-
tologická s.r.o. (MDDr. Pavel 
Jirásek)  

Běloveská 123, 
Náchod  

703 600 915  

09. 09. a 10. 09.  ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral)  17. listopadu 291,  
Police nad Metují  

602 333 427 

491 541 654  
16. 09. a 17. 09.  MUDr. Ladislav Růžička ml. Poliklinika, Masarykova 30, 

Broumov  
603 479 132 

23. 09. a 24. 09.  P3K DENTAL s.r.o. (MDDr. Jan 
Petřík)  

Kamenice 113  
(Pasáž Magnum), Náchod  

724 086 199  

28. 09.  Frydent s.r.o.  
(MDDr. Martin Kyselý )  

Rokolská 123,  
Nový Hrádek  

495 496 030  

ZUBNÍ LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST 

Z ORDINACE MUDr. ZÁVESKÉHO 

Změna ordinační doby od 7. 8. 2023 do 11. 8. 2023 

 

    7. 8. 2023 Pondělí     8:00—11:30  ( Radvanice ) 
    8. 8. 2023 Úterý        8:00—11:30  ( Chvaleč ) 
    9. 8. 2023 Středa       8:00—11:30  ( Teplice )          13:00—17:00  ( Radvanice ) 
  10. 8. 2023 Čtvrtek     8:00    11:30  ( Jívka )    
  11. 8. 2023 Pátek        8:00—11:30  ( Radvanice )      13:00—15:00  ( Teplice ) 
 

Změna ordinační doby od 21. 8. 2023 do 1. 9. 2023 

 

  21. 8. 2023 Pondělí     13:00 - 15:00  (Radvanice) MUDr. M.Šturalová 

  22. 8. 2023 Úterý        neordinujeme 

  23. 8. 2023 Středa       neordinujeme 

  24. 8. 2023 Čtvrtek     13:00 - 15:00  (Radvanice) MUDr. M.Šturalová 

  25. 8. 2023 Pátek        13:00 - 15:00  (Teplice) MUDr. M.Šturalová 

 

  28. 8. 2023 Pondělí     13:00 - 15:00  (Radvanice) MUDr. M.Šturalová) 
  29. 8. 2023 Úterý        neordinujeme 

  30. 8. 2023 Středa       neordinujeme 

  31. 8. 2023 Čtvrtek     13:00 - 15:00  (Radvanice) MUDr. M.Šturalová 

    1. 9. 2023  Pátek       13:00 - 15:00  (Teplice) MUDr. M.Šturalová 

 

Mimo uvedené datumy platí běžná ordinační doba. 
 

Dne 29. 9. 2023 v pátek nebudou v provozu naše ordinace v Radvanicích a Teplicích. 
Omezení ordinační doby také naleznete na www.venkovskylekar.cz 

http://www.venkovskylekar.cz/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přijmeme na dlouhodobou brigádu pracovníky  
strážní služby, možno i důchodce. 

Noční směny, objekt Teplice nad Metují. 
 

TEL: 602 388 423, 606 091 491 

Tueri s.r.o. 
K Žižkovu 282/9, Praha 9 




